
 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 

 

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco 
Molinari 

  

Pag. 1 di 7 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 1136   del 28/12/2017 
 

 

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, 

nominato con D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015 e confermato con D.P.G.R.V. n. 164 

del 30/12/2016, coadiuvato dai Direttori: 

 

-  dott. Giuseppe Cenci          Direttore Amministrativo     -    

-  dr.ssa Denise Signorelli      Direttore Sanitario     

-  dott. Raffaele Grottola         Direttore dei Servizi Socio-Sanitari 

  
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER IL SERVIZIO 
ASSISTENZIALE DI RECUPERO E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE 
PRESSO OSPEDALE DI BOVOLONE. CIG: 7056993ED6. 
I l  Proponente: Il Diret tore 21  Servizio Provvedit orato Economato e Logi st ica F. TO Dott.  Marco Moli nari 
 

Note per la trasparenza:Aggiudicazione dell'appalto triennale, eventualmente rinnovabile per 

ulteriori due anni, per il servizio socio assistenziale di recupero e rieducazione funzionale 
presso l'Ospedale di Bovolone, alla Amaltea Soc. Coop. Sociale ONLUS di Povegliano 
Veronese  

 

 
 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logist ica F.TO Dott. Marco 

Molinari 

  

Pag. 2 di 7 

 

 

Il Coordinatore Servizio Approvvigionamenti e Logistica, dr.ssa Sandra Zuzzi, di 
concerto con il Direttore UOC Servizio Provveditorato Economato e Logistica della 

Sede di Legnago, riferisce quanto segue:  
  
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione n. 232 del 23.3.2017 veniva indetta una procedura aperta 
per l’appalto triennale, rinnovabile per ulteriori due anni, per l'appalto del 
servizio socio assistenziale di recupero e rieducazione funzionale presso 

l'Ospedale di Bovolone, per un importo triennale a base d'asta di  € 
2.060.970,00 oltre I.V.A., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3) lettera a) del 

D.lgs. 50/2016, CIG 7056993ED6; 
 

 con la medesima deliberazione venivano approvati il bando e il Capitolato 
Speciale pubblicati ai sensi della citata deliberazione; 

 

 con note prot. 83762 del 26.05.2017, prot. 86322 del 31.05.2017, prot.86660 

del 31.05.2017, prot. 89015 del 06.06.2017 e prot. 91126 del 09.06.2017 
venivano pubblicati i chiarimenti richiesti; 

 

 entro il termine di pervenimento dei plichi offerta fissato per il giorno 
15.06.2017 alle ore 12:00 rispondevano alla gara le seguenti ditte: 
1) CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI S.G.S. SERVIZI GLOBALI 
 SOCIO SANITARI – Lanciano 
2) COOPERATIVA SOCIALE POLIMA Società Cooperativa ONLUS – 
 Vercelli 
3) MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. - Roma 
4) EUROTREND ASSISTENZA scrl – Cerrione (Bl) 
5) CODESS SOCIALE Soc. Cooperativa Sociale Onlus - Padova  
6) R.T.I. tra - Cooperativa Sociale di Solidarietà PROMOZIONE  LAVORO di 
S. Bonifacio (mandataria) - EMMANUEL Società  Cooperativa Sociale di 
Bovolone (mandante) 
7) CONSORZIO DI COOPERATIVE KURSANA Coop. Sociale a 
 responsabilità limitata – Bergamo 
8) AMALTEA Soc. Coop. Sociale ONLUS – Povegliano Veronese  (VR) 
9) MARGHERITA Soc. Coop. Sociale ONLUS – Darfo Boario Terme  (BS) 
10) C.S.A. Società cooperativa sociale – Mantova; 

 
 con verbale di seduta pubblica del 19.06.2017, che allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1) venivano 
escluse le ditte MARGHERITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
e MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. ed ammesse le rimanenti ditte tra 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logist ica F.TO Dott. Marco 

Molinari 

  

Pag. 3 di 7 

le quali venivano ammesse con riserva le ditte CONSORZIO di 
COOPERATIVE KURSANA Coop sociale a responsabilità limitata e il 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI S.G.S. SERVIZI GLOBALI SOCIO 
SANITARI; 

 

  con deliberazione n. 765 del 31.08.2017 si nominava la Commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
delle ditte partecipanti all'appalto; 

 

 con la medesima deliberazione veniva dichiarata l'ammissione definitiva delle 

ditte  CONSORZIO di COOPERATIVE KURSANA Coop sociale a 
responsabilità limitata e il CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI S.G.S. 
SERVIZI GLOBALI SOCIO SANITARI avendo i due Consorzi di Cooperative 

inviato con buon esito quanto richiesto, con note ricevute al prot. n. 97883 del 
21.6.2017 e al n. 98975 del 23.6.2017; 

 

 la succitata Commisione giudicatrice procedeva alla valutazione delle offerte 

tecniche con successive riunioni in seduta riservata, iniziate con verbale del 
19.9.2017 e concluse il 6.11.2017 con l'attribuzione dei relativi punteggi; 

 

 dal verbale di seduta pubblica della commissione giudicatrice del 20.11.2017 
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale (Allegato 2) risulta: 
- 1a in graduatoria AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS di Povegliano 
Veronese (VR), con l'offerta economica triennale di € 1.950.223,20 più I.V.A. 

avendo riportato il punteggio complessivamente più elevato (qualità-prezzo 
per un totale di punti 96,00); 

- 2a in graduatoria l'offerta presentata dal Raggruppamento temporaneo di 
imprese Cooperativa Sociale di Solidarietà PROMOZIONE LAVORO di S. 
Bonifacio (mandataria) - EMMANUEL Società Cooperativa Sociale di 

Bovolone (mandante); 
- anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016, 

l'offerta presentata dalla 1a in graduatoria; 
 

 
 Dato atto che: 

- Il R.T.I. Cooperativa Sociale di Solidarietà PROMOZIONE LAVORO - EMMANUEL 
Società Cooperativa Sociale nella seduta del 20.11.2017 ha espresso rilievi sulle 

offerte orarie di AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS e di altri concorrenti;  
- con prot. n. 182197 del 22.11.2017 con prot. n. 183225 del 23.11.2017 sono state 
chieste  spiegazioni sui prezzi offerti in relazione all'anomalia dell'offerta e sui rilievi 

espressi dal R.T.I.; 
- con nota Pec del 7.12.2017 la AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS ha fornito le 

spiegazioni richieste; 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logist ica F.TO Dott. Marco 

Molinari 

  

Pag. 4 di 7 

- con verbale di seduta pubblica del 21.12.2017 (Allegato 3), la Commissione 
giudicatrice ha dato atto della congruità e della sostenibilità dell'offerta della 
AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo 

economico, confermando pertanto la 1a posizione della stessa in graduatoria, dando 
atto, inoltre, che con le spiegazioni venivano soddisfatti anche i ri lievi espressi dal 

citato R.T.I.; 
 
 Ritenuto pertanto di proporre, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 50/2016, 

l'aggiudicazione del servizio di recupero e rieducazione funzionale presso l'Ospedale 
di Bovolone a favore della AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS con Sede Legale in 

Via Monte Grappa 44 – 37064 Povegliano Veronese (VR) C.F./P.IVA 03610360236; 
 
 Rilevato che sono in corso, ai sensi del D.lgs. 50/2016, le verifiche sul 

possesso dei requisiti autocertificati di capacità generale e tecnico-organizzativa nei 
confronti della cooperativa prima in graduatoria ( AMALTEA Soc. coop.Sociale 

ONLUS con ausiliaria “Nuova Vita Cooperativa Sociale” con Sede Legale in via 
Straelle S.Pietro n. 12/G 35012 Camposampiero PD) 
e della seconda in graduatoria (R.T.I. Promozione Lavoro- Emmanuel); 

 
 Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 
l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica con buon esito del possesso dei 

requisiti prescritti e che l'avvio del nuovo contratto potrà avvenire presumibi lmente 
con decorrenza dal mese di marzo 2018; 

 
 Ricordato che il servizio di recupero e rieducazione funzionale presso 
l'Ospedale di Bovolone è attualmente in proroga, nelle more dell'espletamento della 

nuova gara, con la Codess Sociale di Padova a seguito deliberazione nr. 504 del 
10.10.2016 dell'ex ULSS 21 di Legnago e che lo stesso proseguirà, alle medesime 

condizioni, nelle more dell'avvio del nuovo servizio; 
 
 Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, che verrà 

stipulato una volta intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 del 
D.lgs. 50/2016, fatti salvi gli esiti degli accertamenti antimafia dovuti ai sensi del  

D.lgs. 159/2011, il Coordinatore infermieristico Giovanni Porcu della Unità Operativa 
di Riabilitazione di Bovolone; 
 

 Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 
50/2016, verrà pubblicato sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione 

trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – servizio 
contratti pubblici, sez.”atti art. 29 c. 2 – D.lgs. 50/2016” unitamente agli allegati; 
  

 Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 
 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logist ica F.TO Dott. Marco 

Molinari 

  

Pag. 5 di 7 

 
IL   DIRETTORE   GENERALE 

 

 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione nazionale e  

regionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazione aziendali; 
 
 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DELIBERA 

 

 

1. Di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, l’appalto triennale del 

servizio socio assistenziale di recupero e rieducazione funzionale presso 

l'Ospedale di Bovolone -  CIG 7056993ED6, con presumibile decorrenza dal 
mese di marzo 2018, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, alla 

AMALTEA Soc. coop. Sociale ONLUS con Sede Legale in Via Monte Grappa 
44 – 37064 Povegliano Veronese (VR) C.F./P.IVA 03610360236, per un 
importo complessivo triennale di € 1.950.223,20 più I.V.A.; 

 

2. Di allegare al presente provvedimento, i verbali di seduta pubblica del 

19.6.2017 (Allegato 1), del 20.11.2017(Allegato 2) e del 21.12.2017 (Allegato 
3) che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che la spesa di € 2.047.734,36 compresa I.V.A. al 5% farà carico 
al budget della Direzione Medica Ospedaliera Sede di Legnago per gli 

esercizi di rispettiva competenza al conto BA 1536A “Altri servizi sanitari da 
privato” del Bilancio dell'ULSS; 

 

4. Di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto una volta 
intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 

50/2016, fatti salvi gli esiti accertamenti antimafia dovuti ai sensi del D.lgs. 
159/2011; 

 

5. Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto il Coordinatore 
Infermieristico Giovanni Porcu della Unità Operativa di Riabilitazione di 

Bovolone; 
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logist ica F.TO Dott. Marco 

Molinari 

  

Pag. 6 di 7 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – servizio contratti pubblici, 
sez.”atti art. 29 c. 2 – D.lgs. 50/2016” unitamente agli allegati; 

 

7. Di prorogare alla Cooperativa Codess Sociale di Padova l'attuale servizio di 
recupero e rieducazione funzionale fino all'avvio del nuovo servizio. 

 
 

 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi 
   Socio Sanitari 
 F.TO dr.ssa Denise Signorelli F.TO dott. Giuseppe Cenci F.TO dott. Raffaele Grottola 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.TO dott. Pietro Girardi 
 

 
 
 



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     1136 DEL 28/12/2017 

 

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  
Pag. 7 di 7 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 

 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 
Verona, 04/01/2018 

 il Direttore 
 Servizio Affari Generali 
  F.TO Dott. Gabriele Gatti 

   
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 

21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica/ 21 Direzione Medica Ospedaliera 
 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  

 
21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica 
 

 

 


































